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Anotace:

Chudý, V. (2018): Územní polarita socioekonomické diferenciace Švýcarska. Bakalářská

práce, Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta, katedra geografie,

České Budějovice, 87 s.

Tato bakalářská práce se zabývá tématem územní polarity socioekonomické

diferenciace Švýcarska. Rovněž se také zaměřuje na sledování disparit, nerovnoměrného

rozvoje regionů a zkoumání heterogenního postavení jednotlivých územních celků. K

hodnocení jsou zvoleny ukazatele, které jsou podloženy sekundárními kvantitativními

statistickými údaji. Ty zjišťují postavení regionů z ekonomického, sociálního a ostatního

pohledu. Cílem je nalezení hlavních determinantů a příčin na různý rozvoj jednotlivých regionů.

Ukazatele po jejich zhodnocení v analytické části práce jsou dále využity v syntéze. Zde se

pomocí statistických metod určí, jestli jednotlivé regiony patří spíše k těm vyspělejším nebo k

méně úspěšným.

Klíčová slova: Švýcarsko, nerovnoměrný rozvoj, kantony (NUTS 3), NUTS 2, územní polarita,

socioekonomická diferenciace, regionální disparity, Evropa

Abstract:

Chudý, V. (2018): Territorial polarity socio-economic differentiation in Switzerland.

Bachelor thesis. University of South Bohemia in České Budějovice, Faculty of Education,

Department of Geography, České Budějovice, 87 p.

This thesis deals with the topic of territorial socio-economic differentiation polarity of

Switzerland. It also aims to monitor disparities, uneven regional development and examination

of heterogeneity of the position of each of the territorial units. Indicators were chosen for the

assessment, which are supported by secondary quantitative statistical data. You find the

position of the regions of the economic, social and other points of view. The goal is to find the

main determinants and causes of the different development of individual regions. After their

assessment in the analytical part of the work the indicators are further used in the synthesis.

Here, using statistical methods, we determined whether individual regions are more

developed or less developed.

Keywords: Switzerland, uneven development, cantons (NUTS 3), NUTS 2, spatial polarity,

socioeconomic differentiation, regional disparity, Europe
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1 ÚVOD

Švýcarská konfederace je známa svou neutralitou, vysokou mírou životní úrovně,

přímou demokracií a nenásilnou koexistencí více národů. Pro sílu své ekonomiky a celkový

rozvoj společnosti je nedostižitelným vzorem pro celý svět. Patří k nejvyspělejším státům na

světě, v Evropě se mu přibližuje jen na nerostné bohatství bohaté Norsko a převyšují ho

některé mikrostáty, k nimž lze řadit Lichtenštejnské knížectví nebo Lucemburské

velkovévodství. V mezinárodních socioekonomických žebříčcích se umisťuje na prvních

místech, ať už v nízkém vnímání korupce nebo v indexu mezinárodní konkurenceschopnosti. Za

jeden z ukázek úspěchu je považována tvrdost a atraktivita švýcarské měny – švýcarského

franku (CHF). Rozlohou 41 285 km², což je přibližně polovina rozlohy území ČR, se řadí

k menším státům. Počtem obyvatel přes 8 milionů má přibližně stejný počet obyvatel jako

Rakousko. To vypovídá o vysoké hustotě zalidnění, obzvlášť ve Švýcarské plošině.

Země si drží relativní odstup od mezinárodních organizací, přičemž je sice součástí

Schengenského prostoru, spoluzakládajícím členem Organizace pro ekonomickou spolupráci a

rozvoj, ale není v NATU nebo EU. Pro doložení komplikovaného vztahu k mezinárodním

organizacím můžeme uvést členství Švýcarska v Evropském sdružení volného obchodu a

naopak neúčast země v Evropském hospodářském prostoru. Tato pro Švýcarsko nevýhodná

situace je nahrazena bilaterálními dohodami umožňující zemi participovat na společném

vnitřním trhu.

Najdeme zde neuvěřitelnou kulturní rozmanitost. Hovoří se zde čtyřmi oficiálními

jazyky, nejvíce rozšířená je němčina s podílem 65,6 % na celkovém obyvatelstvu. Švýcarské

Němce můžeme nalézt především na severu a východě země. Na západě nalezneme

Francouze, v kantonu Tessin Italy, v Graubündenu Rétoromány. Zvláště velká města jsou

atraktivní pro přistěhovalé cizince. Už od dob reformace je země rozdělena na kantony

převážně protestantské a katolické. I na schopnosti spolužití více národů a náboženství

můžeme vidět kulturní vyspělost švýcarské společnosti.

Švýcarsko patří k menšině států, kdy hlavním městem je počtem obyvatel menší Bern,

ale největším ekonomickým centrem je aglomerace města Zürich. Pro Švýcarsko je typická

fyzicko-geografická determinace, zvláště pohořím Alp, a růst metropolitních oblastí. Historie je

velmi bohatá na množství událostí důležitých pro rozvoj Švýcarska. Pro Švýcary asi

nejdůležitějším symbolem společné identity bylo setkání delegátů tří kantonů (Schwyz, Uri,

Unterwalden) za účelem uzavření prvního spříseženstva neboli společné aliance na obranu

proti Habsburkům dne 1. srpna 1291 na louce Rütli nad Luzernským jezerem v severozápadním
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výběžku kantonu Uri. Počet kantonů v nově vzniknuvší Švýcarské konfederaci se postupně

rozrostl na 26.

Švýcarsko patří, pokud ho budeme považovat za součást střední Evropy, k její západní

části, která má blízko k jádrovým oblastem rozvoje, střediskům průmyslové revoluce. Spolu

s převážnou částí Německa a Rakouska patřilo Švýcarsko po druhé světové válce k západnímu

bloku a po ekonomické stránce se velmi liší od států za železnou oponou. Z ekonomického

hlediska patří k vyspělé západní Evropě s vysokými výdaji na vědu a výzkum, vysokým HDP,

kvalitním institucionálním a podnikatelským prostředím, se sídly nadnárodních společností a

mezinárodních institucí. Pro Švýcarsko je také typické dokonale fungující institucionální

podnikatelské prostředí v rámci celé společnosti.

Švýcarsko tvoří 20 kantonů: Bern, Aargau, Glarus, Freiburg, Graubünden, Jura, Luzern,

Schaffhausen, Neuenburg, Schwyz, St. Gallen, Thurgau, Tessin, Uri, Waadt, Zug, Genf, Wallis,

Zürich, Solothurn a 6 polokantonů: Appenzell-Innerrhoden, Appenzell-Ausserrhoden,

Baselstadt, Baselland, Unterwalden-Obwalden a Unterwalden-Nidwalden.

Práce sleduje tento cíl – pomocí literatury a statistických údajů posoudit a analyzovat

územní polaritu Švýcarska podle rozdílnosti vybraných ukazatelů. Ukazatele jsou vybrány tak,

aby výsledky mohly být porovnány s ostatními pracemi zaměřenými na stejné téma, které se

týkají jiných států. Řadí se do tří skupin a to ekonomických, sociálních a ostatních a jsou

vzájemně porovnávány. Dalším cílem je také detekovat převažující gradient územní polarity.

K dosažení cíle práce byly vytvořeny hypotézy, které by měly být prací ověřeny:

1. Vstupní hypotéza vychází z historického rozdělení Evropy, kdy státy v rámci

středoevropského prostoru ovlivnily jak východní historicky měně vyspělé regiony, tak západní

ekonomicky a kulturně bohatší části Evropy. Různá poloha států, rozdílné historické zkušenosti

a vzdálenosti od jádrových oblastí rozvoje mají vliv na nestejnorodý rozvoj regionů v sociální a

ekonomické oblasti. Tyto disparity se objevují i mezi západními a východními částmi

jednotlivých států (Nováček 2012) a tuto disparitu předpokládáme i ve Švýcarsku, protože

území Švýcarské konfederace bývá mnohdy do střední Evropy také řazeno (Bláha, Nováček

2016).

2. Více osob, které pracují v terciárních aktivitách a ve službách s vyšší přidanou hodnotou se

předpokládá v ekonomicky vyspělých oblastech (Toušek, Kunc, Vystoupil a kol. 2008). Dá se

předpokládat, že v kantonech na severu a severozápadě s městy Zürich, Basilej, Ženeva bude

více osob, kteří pracují v tomto sektoru a vyšší hodnota hrubého domácího produktu nebo

výše mezd.

3. Ve Švýcarské konfederaci se mluví čtyřmi hlavními jazyky. Lze se domnívat, že např.

frankofonní nebo jiná jazyková oblast se vyznačuje některými specifiky oproti jiným oblastem.
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Nejvíce se to projeví v politice. Frankofonní Švýcarsko je v referendech více prounijní, voliči se


[…]


Genf 3 1 3 2

Glarus 23 20 24 24

Graubünden 22 24 21 23

Jura 21 22 25 25

Luzern 19 18 20 18

Neuenburg 14 6 7 9

Nidwalden 5 21 1 6

Obwalden 11 25 17 19

Schaffhausen 9 12 4 7

Schwyz 15 11 14 12

Solothurn 13 16 10 13

St. Gallen 10 17 13 11

Tessin 12 9 22 14

Thurgau 20 19 9 15

Uri 16 23 19 20

Waadt 6 5 5 5

Wallis 24 14 23 22

Zug 2 4 11 3

Zürich 4 2 8 4

Zdroj: zpracování autora

Příloha 6: Hodnoty ekonomických ukazatelů v regionech

HDP na

osobu
(Švýcarsko=

100)

HDP na
osobu

(EU28 =

100 %)

Mediánový
příjem na

osobu

Obecná míra
nezaměstnanosti

(%)

Hustota sítě
národních

silnic
(km/km²)

Podíl osob
zaměstnaných

v terciárním
sektoru (%)

Rok
2014 2014 2011 2017 2015 2014

Genferseeregion 95,8 156,10 48 720,02 4,20 0,04 82,50

EspaceMittelland 91,6 149,24 48 084,01 2,77 0,04 71,40

Nordwestschweiz 103,0 167,90 55 408,34 3,05 0,07 72,20

Zürich 122,8 200,10 55 700,00 3,40 0,09 84,20

Ostschweiz 88,1 143,55 48 932,67 2,03 0,03 67,00

Zentralschweiz 97,3 158,55 53 493,61 1,65 0,06 71,70

Tessin 104,8 170,80 44 400,00 3,00 0,05 74,95

ŠVÝCARSKO - průměr 100 163 49981 3

0,044 74,9

Zdroj: BFS (2016a), Tages-Anzeiger (2014), Statista (2017)

Příloha 7: Hodnoty sociálních ukazatelů v regionech

Přírůstek obyvatel
(2000 = 100 %)

Podíl obyvatel
s vysokoškolským titulem

(%)

Počet rozvodů na 1
000 obyvatel

(‰)
Podíl městského
obyvatelstva (%)

Rok 2000-2016 2014 2015 2015

Genferseeregion 123,08 35,61 2,30 89,70

EspaceMittelland 111,24 28,43 2,10 76,60

Nordwestschweiz 114,28 31,93 2,00 90,70

Zürich 122,35 38,80 2,10 96,50

Ostschweiz 110,71 25,91 1,90 71,30

Zentralschweiz 116,81 30,76 1,80 71,70

Tessin 114,08 29,20 1,90 90,50

ŠVÝCARSKO - průměr
116,2 31,9 2 82,5

Zdroj: BFS (2016a), EUROSTAT (2017a)

Příloha 8: Hodnoty ostatních ukazatelů v regionech

Podíl cizinců
(%)

Podíl věřících
(%) Podíl vítězné strany (SVP) v (%)

ROK 2015 2014 2015

Genferseeregion 34,6 60,0 20,97

EspaceMittelland 18,7 67,8 29,25

Nordwestschweiz 26,0 57,0 32,48

Zürich 26,1 58,0 30,70

Ostschweiz 22,7 70,0 34,65

Zentralschweiz 19,5 74,4 35,46

Tessin 27,7 72,8 11,30

ŠVÝCARSKO- průměr
24,6 63,4 29,40

Zdroj: BFS (2016a)

Příloha 9: Pořadí Grossregionů ve sledovaných ukazatelích podle metody pořadí
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Genferseeregion 5 1 7 6 2 1 2 1 4 1 3 6
EspaceMittelland 6 2 3 5 6 6 6 2 5 7 4 5
Nordwestschweiz 3 3 5 2 4 4 3 4 2 4 1 3
Zürich 1 4 6 1 1 2 1 3 1 3 2 4
Ostschweiz 7 5 2 7 7 7 7 5 7 5 5 2
Zentralschweiz 4 6 1 3 5 3 4 7 6 6 7 1
Tessin 2 7 4 4 3 5 5 6 3 2 6 7
Zdroj: zpracování autora

Příloha 10: Hodnoty ukazatelů v Grossregionech podle odchylek od mediánu
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V
ít

ěz
n
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n
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v

p
ar
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Genferseeregion 98,4 113,8 98,8 79,4 114,3 107,7 115,8 115 100,0 133,1 124,2 68,3

EspaceMittelland 94,1 113,2 100,2 85,5 98,9 97,3 92,4 105 85,4 71,9 100,0 95,3

Nordwestschweiz 105,9 109,3 99,9 145,9 100,0 100,0 103,8 100 101,1 100,0 133,5 105,8

Zürich 126,2 100,0 99,6 179,5 116,6 107,1 126,1 105 107,6 100,4 130,4 100,0

Ostschweiz 90,5 99,6 101,0 68,2 92,8 96,9 84,2 95 79,5 87,3 93,2 112,9

Zentralschweiz 100,0 98,3 101,4 118,6 99,3 102,2 100,0 90 79,9 75,0 79,5 115,5

Tessin 107,7 90,7 100,0 100,0 103,8 99,8 94,9 95 100,9 106,5 84,5 36,8

Zdroj: zpracování autora
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Zdroj: zpracování autora
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Zdroj: zpracování autora
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Zdroj: zpracování autora
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Zdroj: Tages-Anzeiger (2014)
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Zdroj: Tages-Anzeiger (2014)
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 Zdroj: Statista (2017)
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Zdroj: Tages-Anzeiger (2014)
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 Zdroj: Tages-Anzeiger (2014)
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 Zdroj: BFS (2016b), autorovo zpracování
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 Zdroj: BFS (2016a)
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Zdroj: EUROSTAT (2017a)
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Zdroj: BFS (2016a)
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Zdroj: BFS (2016a)

Příloha 26

Zdroj: BFS (2016a)
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