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1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)
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 B

Struktura práce je na přijatelné úrovni. Autor, patrně se snažíc postihnout se všechny aspekty územní

polarizace, poměrně výrazně přesáhl horní limit pro rozsah práce. Obsahově jsou kapitoly místy nevyvážené,

autor na jednu stranu odborným jazykem poznamenává, že je v práci uplatněn nomotetický přístup, ale

systematická a obsahová podoba kapitoly podobně „honosným“ vyjádřením úplně stoprocentně neodpovídá.

Objevuje se duplicita informací (nikoli však formulací). Některé kapitoly nepůsobí nejlepším dojmem,

například kapitola s teorií podle mého názoru nastavena poněkud obráceně, nekoherentně. V podkapitole

zabývající se historií se zase zabíhá (i vzhledem k celkovému rozsahu práce) do zbytečných detailů.

A

V práci byl stanoven větší počet hypotéz, které jsou nastaveny standardně. Metodika je přejatá ze starších

prací, na něž autor navazuje. Výběr územních jednotek, které autor analyzuje, pokládám za správný.

C

Autor pracuje s množstvím zdrojů, mezi kterými jsou i anglicky nebo německy psané, což je potřeba hodnotit

pozitivně. Bylo také čerpáno z dostatečného množství odborných/vědeckých periodik. Nicméně nedostatků

v práci s literaturou je mnoho. Jednak jde o formální chyby – (Leimgruber x Leimgruber, X.); Gaillard x

Gaillard, Oesch; Hendrychová, X; Katzenstein 2005 x 2011; Kaufmann x Kaufmann et al., Meer x Van der

Meer, atd. Jednak jde o nevyužitou literaturu, která se ale nachází na seznamu literatury, což působí velmi

neprofesionálně – Hagett (i s formálními nedostatky), Hampl a kol. 1987, Hampl 2000, Klímová 2008.

Některé zdroje jsou naopak v práci použity a nejsou v seznamu literatury. V práci dochází k případům, kdy se

myšlenky nenáhodně podobají starším pracím na totéž téma s tím, že se autor považuje za průkopníka oné

myšlenky, sic správně cituje původní zdroj, na níž je informace založena (Rustbelt)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

A

Autor je dle mého soudu schopen danou problematiku v případě Švýcarska řešit adekvátně bakalářské práci.

Též dobře pracuje s dostupnou statistikou.

A

Cíle práce byly naplněny adekvátně zadání, výsledky a zpracování práce podle mého soudu dosahují úrovně

zpracování BP.

B

Text práce je poměrně dobře čtivý, ale stylisticky není stoprocentní. Objevují se zvláštní konstrukce vět, které

nezapadají do formátu odstavce, autor mohl text lépe revidovat. Místy nenavazují ani odstavce (tu o teoriích

obecně, pak konkrétně o Švýcarsku aniž by to bylo jasné – viz str. 18). V práci se také vyskytuje až příliš

odborné výrazivo; to by mohlo být ideálně vysvětleno pod čarou, ale není.

A

Formální a grafická práce odpovídá požadavkům BP. V mapách jsou lehce hůře čitelné popisky, ale chválím

jinak dobré zpracování, včetně výběru vhodného souřadnicového systému. Kapitola 6 se jmenuje stejně jako

podkapitola 6.1, což nepokládám za příliš vhodné.

1) Jsou podle Vás ve Švýcarsku skutečně metropolitní oblasti (populačně největší Curych je jen lehce

větší než Brno)?

2) Je Švýcarská konfederace konfederací?

3) Vysvětlete prosím „Medián měsíčního příjmu je očištěn od nadprůměrných mezd.“, viz str. 42. Jak je

tento medián očištěn?

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

B – velmi dobře
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